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 چکیده 
د بای د ب رای   باش  مامی اقشار مختلف جامعه مرتبط میترین دستگاه حفظ امنیت و آرامش در جامعه که با تاسلامی ایران به عنوان مهممهوری نیروی انتظامی ج

اس تان کرمانش اه   وری سازمان، کارایی و عملکرد خود را افزایش دهد. هدف این مطالعه، بررسی تاثیر عوامل معماری بر بازدهی کارکن ان ناج ا در   بهبود و افزایش بهره

نف ر گ زینش ش د. اب زار      110می باشد. جامعه آماری پژوهش حاضر، کارکنان سازمان ناجا در استان کرمانشاه می باشد. نمونه مورد نظر با استفاده از جدول مورگ ان  

ه ای  ه ا، داده ری شد. پس از جم   آوری پرسش نامه  ومورد بررسی پرسشنامه محقق ساخته بوده و پس از طراحی، بین افراد نمونه پخش گردید و اطلاعات خام گردآ

 و ش للی  امنی ت  ک ار،  مح یط  دم ای  صوت، روشنایی، شد و مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. نتایج تحلیل رگرسیون نشان داد که رابطه SPSS21خام وارد نرم افزار 

 .است داشته ناجا کارکنان بازدهی بر معناداری و مثبت تاثیر همگی و است بوده قبول قابل کرمانشاه استان در ناجا کارکنان بازدهی بر کار محیط طراحی

 

 کارکنان ناجا، نیروی انتظامی، عوامل معماری، استان کرمانشاه. واژه های کلیدی: 
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 مقدمه  -1
ه ای  زمانی ض روری ب وده و یک ی از سیاس ت    شمار رفته و توجه ب ه آن در ه ر س ا   ها به ین رکن در ارائه خدمات در سازمانترین و ارزشمندترمناب  انسانی، مهم

اس لامی ای ران    (. نیروی انتظامی جمهوری1395)عامری و رحمتی، اشت کارکنان در سازمان خواهد بودهای لازم جهت حفظ و نگهدها در این راه اجرای طرحسازمان

قبل از اجرای وظایف ذاتی و قانونی خود باید بتواند مدیریت نگهداشت و عملکرد و ب ازدهی کارکن ان را م د نظ ر     باشد ترین سازمان های کشور مینیز که یکی از مهم

نی شایس ته در ای ن نی رو    قرار داده تا بتواند ضمن پیشگیری و کاهش نیروی انسانی، سازمانی مفید و موثر در برقراری نظم و انضباط جامعه باشد. تامین نی روی انس ا  

باش د  اله عوام ل معم اری در مح یط ک ار م ی     وری و بازدهی کارکنان ناجا م وثر ب وده اس ت، مس     یکی از عواملی که در بهبود بهره مایه گذاری زیاد است.مستلزم سر

انن د نورک افی، ص وت،    ها تاثیر بس زایی داش ته و ش امل م واردی م    مندی کارکنان ناجا و ماندگاری آن(. معماری در محیط کار بر رضایت1394)شیروانی و همکاران، 

ت رین دددد ه در س ازمان ه ا     (. رض ایتمندی نیروی انسانی مه م 1390)گلابچی و همکاران، باشدار، اثر رنگ و طراحی محیط کار میاحساس امنیت، دمای محیط ک

ن د. عوام ل متع ددی از    کای را نص یب س ازمان م ی   ندهارز باشد، چرا که رضایتمندی مناب  انسانی موجب انجام هر چه بهتر وظایف و ارائه خدمات گردیده و نتایجمی

کنن ده ب ودن ش لل    ه ای جدی د، راض ی   های موجود یا کسب مهارتگیری از مهارتهای ارتقای شللی، فرصت بهرههای اجتماعی، حقوق و مزایا، فرصتجمله: پاداش

مشارکت افراد در سازمان و محیط کار جذاب بر میزان رض ایتمندی کارمن دان و پی روی آن    )میزان وظایف، اختیارات و استقلال در انجام کار(، شهرت سازمان، امکان 

باش د  محیطی، ساختاری و دیره ضروری می باشد که البته برای ایجاد هر یک از شرایط ذکر شده، توجه به عوامل فرهنگی،رد آنان و موفقیت سازمان موثر میبر عملک

 (. 1391)اصلری و همکاران، های مناب  انسانی تشخیص داده شودشیوه مناسب بهبود راهکار و بایستی با تجزیه و تحلیل شرایط،

 های تحقیق فرضیه -2
 فرضیه اصلی  -2-1

 باشد.جا در استان کرمانشاه معنادار مینا کارکنان بازدهی بر معماری عوامل تاثیر -2-1-1

 های فرعی فرضیه  -2-2

 بین روشنایی محیط و بازدهی کارکنان ناجا در استان کرمانشاه رابطه معناداری وجود دارد.  -2-2-1

 .دارد وجود معناداری رابطه کرمانشاه استان در ناجا کارکنان بین صوت و آلودگی صوتی و بازدهی -2-2-2

 .دارد وجود معناداری رابطه کرمانشاه استان در ناجا کارکنان بین دمای محیط کار و بازدهی -2-2-3

 .دارد وجود معناداری رابطه کرمانشاه استان در ناجا کارکنان بین احساس امنیت و بازدهی -2-2-4

 .دارد وجود معناداری رابطه کرمانشاه استان در ناجا کارکنان نوع طراحی محیط کار و بازدهی بین -2-2-5

 منابع انسانی  -3
ه ا  حی ات س ازمان  ها و منشاء هر گونه تحول و نوآوری و پایداری در مقابل تحولات محیطی یا ضعف، شکست، م ر  و  های بنیادی سازمانمناب  انسانی سرمایه

وی (. در آداز ه زاره س وم، نی ر   1394)ملازاده و یعقوبی، شودسیستم کلیدی هر سیستمی شناخته میهستند. شعاع اثر این منب  بسیار گسترده است و به عنوان زیر 

ها، س رمایه  بعدی عناصری چون تعهدات و دستگاههای ردهشود و در بقاء و توسعه سازمان ها محسوب میترین و موثرترین عامل ایجاد ان برترین، اصلیانسانی به عنو

ه ای  ه ای اجرای ی، فرص ت   با آن همچون اندیشه و تفکر، محرکآید عوامل مرتبط از نیروی انسانی سخن به میان می گیرند. واضح است وقتی کهو تکنولوژی قرار می

دهیم. نیروی انسانی کارآمد و ح ائز ش رایط اح راز    محیط کاری را نیز مد نظر قرار میهای اجرایی، عامل خلاقیت، دانش، اطلاعات روز و شرایط کاری مناسب، قابلیت

 جایگزین کرد. توان به سرعت و سهولت ای که آن را نمیهایی است، سرمایهلل، بزرگترین سرمایه چنین سازمانش

 نیروی انتظامی و امنیت اجتماعی  -4
ی است که امنی ت مول ود آن تلق ی    از آنجا که یکی از نیازهای اساسی افراد انسانی در زندگی اجتماعی امنیت و یکی از ابعاد اصلی هر نظام اجتماعی نظم اجتماع

ای از ف ت ک ه همچ ون س ازمان پل یس ب ا ش بکه       اند، شاید نتوان هیچ س ازمانی را یا احاطه کردههایی که ما را (. از میان تمامی سازمان1390ام، )ابراهیمی قوشودمی

ش ود  داش ته باش د. چن ین پیون دی موج ب م ی      تر امنیت پیوند انون، مدنیت، آزادی و از همه مهمهای بنیادی اجتماعی نظیر قدرت، اقتدار، نظم، شهروندی، قپدیده

های تولید دان ش، خاص ه دان ش انتظ امی ب ا تاکی د ب ر        دار باشد. بنابراین شناسایی چالشثیرگذاری بر سرنوشت آحاد جامعه برخورسازمان پلیس از بالاترین میزان تا

در  ایمنیت عمومی است و پل یس مح ور عم ده   های با اهمیت و بنیادین جامعه حوزه نظم اجتماعی و اضرورت دارد. چرا که یکی از عرصه ارتباطات علمی، اهمیت و

ای تلق ی نم ود ک ه ب یش از ه ر س ازمان       های پیچیدهز سازمانتوان یکی ا(. بنابراین نیروی انتظامی را می1384)افتخاری، گرددمدیریت امنیت عمومی محسوب می

را تعدیل و اص لاح نم وده و ب ا مح یط      ناسب با تلییر سری  اجتماعی، فرهنگی و فناوری؛ ساختار، اهداف و کارکردهای خودمتدیگری نیازمند تولید دانش نو است تا 

وعیت نظ ام  آشوبناک عصر حاضر انطباق یابد. در شرایط عصر کنونی که میزان رضایت عمومی و اعتماد اجتماعی و سیاس ی ش هروندان در ک اهش ی ا اف زایش مش ر      

توان گفت مه ارت ارتب اطی پل یس و    تلقی می شود، بر این مبنا میایی ثیر نوع عملکرد پلیس در هر جامعهسیاسی موثر است و به نوبه خود به میزان بسیاری تحت تا

 (.1388)کلهر، انکار ناپذیر است تعامل مطلوب پلیس با جامعه یک ضرورت

 اهمیت عوامل معماری بر بازدهی کارکنان  -5
ک ار،   های محیطی مساعد انجام کار و متناسب با نوععیتبار آورد. عموما شرایط و موق تواند نتایج متفاوتی بهدر دو شرایط و موقعیت جداگانه مییک کار یکسان 

ست چرا ک ه ی ک مح یط ک اری مناس ب      بخشد و یکی از عواملی است که در میزان رضایتمندی پرسنل و نیروی انسانی بسیار تاثیرگذار اروند انجام کار را سرعت می

فشار کار و فرسودگی ناشی از آن ت اثیر گذاش ته و اس باب خش نودی و رض ایت کارکن ان را       های سازمانی، اخلاقی، افزایش کیفیت کار، کاهش بر رشد ارزش تواندمی

ن بیش تر نی روی   فراهم نمایند. با پیچیده شدن ساختار و عملکرد سازمانی، عزم مدیران جهت سازماندهی محیط کار و ایجاد محیطی مطلوب که منجر ب ه فع ال ش د   

 (. 1390)پندلتون و بوئرمن، شود، افزایش یافته استشتر مییت دستیابی به بهره وری بیانسانی و در نها
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 تاثیر محیط کاری مناسب بر بازدهی کارکنان ناجا  -6
 باشد:  وری کارکنان ناجا به شرح زیر میگذار بر بازدهی و بهرهترین عوامل تاثیرمهم

 بخشد. روند انجام کار را سرعت می -1

 یکی از عواملی است که در میزان رضایتمندی پرسنل و نیروی انسانی بسیار تاثیرگذار است.  -2

 های سازمانی، اخلاقی، افزایش کیفیت کار، کاهش فشار کار و فرسودگی ناشی از آن تاثیر گذارد. تواند بر رشد ارزشمی -3

 نمایند. ودی و رضایت کارکنان را فراهم میاسباب خشن -4

 شود. وری بیشتر میسانی و در نهایت دستیابی به بهرهدن بیشتر نیروی انمنجر به فعال ش -5

 شود. تر خدمات، کاهش خطاهای شللی میکیفیت ها، پیشرفت چشمگیر امور، خدمات موثر تر، ارائه باباعث کاهش هزینه -6

 شود. عث بهبود بازدهی کارکنان ناجا میبا -7

  عوامل معماری موثر بر محیط کاری  -7

 شود: مل خارجی و عوامل داخلی تقسیم میمعمولا به دو نوع عوا این عوامل
 عوامل خارجی  -الف

توان به نزدیکی به محیط کار ب ه تس هیلاتی از جمل ه    شود، از این موارد مینان موثر باشد را شامل میتواند بر عملکرد کارکاردی را که بیرون از محیط کار میمو

 ی خارجی، هندسه و قدمت ساختمان، طراحی فضای سبز و منطقه شهری سازمان اشاره کرد. بانک، مدرسه، پارکینگ و دیره، نما
 عوامل داخلی  -ب

ه ا، تعبی ه فض ای س بز، ن وع و ق دمت تجهی زات، ن وع         ند که شامل نورپردازی، نوع پنج ره باشد که بر فضای داخلی محیط کار موثر هستشامل پارامترهایی می

گذرانن د، انتظ ار   ن کاری خود را درون فض ای ک اری م ی   باشند. با توجه به این نکته که کارمندان بیشتر زمااندازه فضا و رنگ فضا م یموسیقی، چیدمان فضا، وجود 

 رود که تاثیر عوامل درونی بر عملکرد ایشان بیش از پارامترهای بیرونی باشد.  می

 نور و روشنایی  -7-1

ه ایی  ای زی ر بی ان ک رد. در زی ر ب ه نکت ه      هتوان در زمینهباشد که تاثیر این پارامتر را میعملکرد کارکنان می عماری موثر برترین عوامل مروشنایی یکی از مهم

 (. 1396)رجبی و دهقانی، شودملکرد او اشاره میمربوط به تاثیر نور بر انسان و ع

 دهد. هش میی حسی و حرکتی را به شدت کاهاگردد و خستگی اندامنور شدید موجب افزایش تمرکز می -1

 نماید. رد را بر فعالیت بیشتر متمرکز مینور سفید خلق و خوی انسان را بهبود بخشیده و نیروهای انگیزشی ف -2

 باشد. راد به روشنایی در حال افزایش مییابد بنابراین به همین نسبت نیاز افبالا رفتن سن کاهش میقدرت بینایی افراد با  -3

 شود. نقصان در عملکرد میوب گاهی باعث روشنایی متنا -4

شده و ادراک ها باید خود را مرتب با آن سازش دهند که این موضوع موجب خستگی چشم نور به طور مداوم تلییر کند چشم گاه میزان شدتهر -5

 یابد. د و در نتیجه کارایی فرد کاهش میسازدیداری را مختل می

 )سر و صدا(صوت -7-2

اجمی وصیات معماری و هم به خصوصیات فیزیکی یک ساختمان مرتبط است. محققین سر و صدای مح یط ک ار را، مه    سر و صدا از عواملی است که هم به خص

کند که اف ت ش نوایی   و وقتی کارگر یا کارمند احساس میرود نوایی بر اثر سر و صدا از بین میهای شوز تعدادی از سلولاند زیرا هر ربسیار خطرناک به حساب آورده

)ع رب و همک اران،   گیردشود، بلکه کل بدن را در بر م ی سر و صدا، فقط به گوش محدود نمی که دیگر برای درمان خیلی دیر شده است. خسارات ناشی ازپیدا کرده، 

ی مع ده، خس تگی   هاسمی است. سردردهای مزمن، ناراحتیکند که بیانگر به خطر افتادن بهداشت جهایی ایجاد میحیطی که آلودگی صوتی دارد، واکنش(. م2015

)پارک و ی مح یط اس ت  آل ودگ  ضهای قلبی و عروقی از عوارذیری بسیار شدید در مقابل بیماریپها و آسیب، کاهش مقاومت بدن در مقابل آسیبمفرط و دیر عادی

 (.  2009همکاران، 

 دمای محیط کار  -7-3

اش د  کنند، بر عکس در هوای مرطوب مخصوصا اگر ب ا گرم ا هم راه ب   بهتر کار می تابد کارکنانتاب از پنجره به داخل محل کار میوقتی هوا معتدل است و نور آف

آید درجه حرارت ب الا زم انی بیش ترین ت اثیر     (. به نظر می2017انه و همکاران، )یگرابطه داردیابد البته خلق و خوی انسان با آفتاب تمایل به کار به شدت کاهش می

ختی، جس می  دهد درجه حرارت موثر و زیاد در عملکرد شناست. نتایج تحقیقات پیشین نشان میظرفیت یا میزان کار، زیاد امنفی را در عملکرد شللی افراد دارد که 

 گذارد.  و ادراکی افراد اثر می

 احساس امنیت  -7-4

ف ی  ه ای مختل و عاری از خطر به سر برده و راه ها در طول تاریخ، همواره در جستجوی شرایط امناز ضروریات زندگی بشر است. انسانامنیت مفهومی بنیادی و 

س ازنده زن دگی    اند؛ از این رو امنیت جزء عناص ر اص لی  فتهتوان گفت اولین نهادهای اجتماعی نیز در پاسخ به این نیاز شکل گراند. میرا برای دستیابی به آن آزموده

ان د؛ اکث ر عالم ان و محقق ان     خصی و ع مومی خود ش  ناخت پی دا ک رده   یت امنیت در زندگی ششود. علاوه بر اینکه مردم و افراد عادی به اهماجتماعی شناخته می

ای ف رد  ا، از جمل ه نیازه ای ض روری و پای ه    ای اس ت ک ه پژوهش گران آن ر   یت آن به اندازهشاراتی داشته اند. اهماهای مختلف علمی نیز به اهمیت و ارزش آن حوزه

 (.  2006)باچراچ و همکاران، اندمحسوب کرده

 طراحی محیط کار  -7-5
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ت رین  ر یک ی از مه م  باشد. طراحی محیط کاگیرد، توجه به طراحی محیط کار میسب با کاری که در سازمان صورت میهای دستیابی به محیطی متنایکی از راه

ه ا، ن وع   است، اقتضای کاری برخ ی از س ازمان  گذار تاثیر سازمان بر طراحی محیط کار توان گفت نوعباشد، میود کیفیت عملکرد نیروی انسانی میعوامل موثر بر بهب

 (:1390)حسینیان و همکاران، ه اشاره کردتوان به دو نوع فضای باز و بستدر طراحی فضای داخلی محیط کار میباشد، خاصی از چیدمان فضایی می
 فضای باز  -7-5-1

کار فرد در مقابل دی وار گذاش ته ش ده و مراج   بای د در کن ار متص دی ش لل بنش یند.           یابد، میزها برداشته شده، فضا وسعت میدر این نوع طراحی دیوار اتاق

گیرد. در ح ال حاض ر در آمریک ای ش مالی، از     دیک واحد کار مرتبط دیگر قرار میشود و هر واحد کار نزتوجه به ماهیت آن تقسیم بندی می واحدهای مختلف کار با

تواند باعث افزایش تماس و ارتباط اف راد ب ا یک دیگر ش ده و می زان اجتم اعی       . اجرای طرح فضای باز محل کار میگرددفضای محیط کار استقبال زیادی می این نوع

های سنتی کمتر است. هدف اصلی ابداع کنندگان این طرح آن بوده اس ت ک ه ب ا ح ذف دیواره ای      آن در مقایسه با روشهای ن کارکنان را افزایش دهد و هزینهشد

 های افراد تح ت نظ ارت  رست واحد نیز بهتر بتواند فعالیتتر انجام گیرد و سرپر سازند، کمک رسانی به آنان سادهکنان بتوانند با یکدیگر بهتر ارتباط برقرااتاق کار، کار

 (. 1390)فرهی بوزنجانی و همکاران، ش تعیین شده سازمان، هماهنگ سازدهای از پیخود را جهت دستیابی به هدف
 فضای بسته  -7-5-2

 باشد.  ل حاضر متداول تر از فضای باز میاین نوع طراحی همان اتاق کار مستقل و شخصی است. معایب فضای باز را ندارد و به همین علت در حا

 روش اجرای تحقیق  -7-6

ناجا در اس تان کرمانش اه ص ورت     کارکنان بازدهی بر معماری عوامل با توجه به نتایج تحقیقات پیشین، تصمیم گرفته شد تا تحقیقات میدانی جهت بررسی تاثیر

 معم اری  عوام ل  ت اثیر  تحقیق، این تری مورد بررسی قرار بگیرد. همچنین درزدهی کارکنان ناجا، به طور ملموسگیرد تا پارامترهای موثر بر بهینه سازی عملکرد و با

 .باشدمی کار محیط طراحی و احساس امنیت کار، محیط دمای صوت، روشنایی، و نور شامل عوامل این. گرفت قرار بررسی مورد ناجا کارکنان بازدهی بر محیط

 گیریجامعه آماری و روش نمونه -7-6-1

مشلول به کار بودند. با توج ه ب ه وس عت جامع ه آم اری در       1397جامعه آماری در این پژوهش کلیه کارکنان نیروی انتظامی استان کرمانشاه بودند که در سال 

نفر با اس تفاده از ج دول مورگ ان گ زینش      110گیری به روش تصادفی ساده گرفته شد و تعداد گیری جامعه، تصمیم به نمونهبر بودن اندازه کرمانشاه و هزینهاستان 

 گردید.  

 ابزار گردآوری تحقیق  -7-6-2

باشد. ب ه ای ن منظ ور در ابت دا ب ا      استان کرمانشاه میهای ناجا در ها به برخی از سازمانامه محقق ساخته و ارسال پرسشنامهاین تحقیق شامل تهیه یک پرسشن

ای تحت عنوان پیش پرسشنامه آماده شد و ب ه ده س ازمان ناج ا در اس تان     تبط با موضوع این تحقیق پرسشنامههای مرو بررسی چندین پرسشنامه در زمینهمطالعه 

ین ها، پرسشنامه نه ایی در ب   ند. بعد از اعتبار سنجی پرسشنامهرا در مورد سوالات بیان کنکرمانشاه ارسال شد و نهایتا از پرسش شوندگان خواسته شد تا نظرات خود 

آوری گردید. روایی محتوایی پرسشنامه با نظ ر جمع ی از اس اتید و مش اوران رش ته م دیریت بررس ی گردی د. پای ایی          های خام جم افراد نمونه پخش گردید و داده

 به دست آمد.  89/0کرونباخ بررسی شد و نتایج محاسبه ضریب آلفای کرونباخ برای پرسشنامه مذکور پرسشنامه نیز با استفاده از آلفای 

 ها تجزیه و تحلیل داده -7-6-3

چ ولگی و  ها استفاده شد. آمار توصیفی نظیر توزی  فراوانی، درصد، می انگین و انح راف معی ار،    و آمار استنباطی برای تحلیل دادهدر این پژوهش از آمار توصیفی 

ز تحلی ل رگرس یون در   کشیدگی استفاده شد. در بخش آمار استنباطی برای بررسی رابطه بین هر یک از عوامل معماری بر بازدهی کارکنان ناجا در استان کرمانش اه ا 

 استفاده گردید.   SPSS21محیط نرم افزار 

  هایافته -8

 شود.  استنباطی بررسی میتایج توصیفی و های تحقیق به دو صورت ندر این قسمت، یافته

 های توصیفی یافته -8-1

ار، چولگی و کشیدگی به های حداقل، حداکثر نمره، میانگین، مجموع، انحراف معیار، استاندارد معیاصل از پرسشنامه، به ارائه آمارههای خام حبا استفاده از داده

 ( پرداخته شد. 1)صورت جدول
 

 پژوهش شناختی جمعیت متلیرهای توصیفی هایآماره جدول -1جدول 

  جنسیت سن تحصیلات وضعیت تاهل

 پاسخ گویان 110 110 110 110
 تعداد کل

 بدون پاسخ 0 0 0 0

 میانگین 627/1 472/2 681/1 290/1

 انحراف معیار 046/0 107/0 604/0 0435/0

 میانه 00/2 00/2 00/2 1

 واریانس 236/0 261/1 402/0 208/0

 چولگی -534/0 485 381/0 934/0

 کشیدگی -747/1 -442/0 -661/0 -150/1

 مینیمم 1 1 1 1

 ماکزیمم 2 5 3 2
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 های استنباطی یافته  -8-2

ب ه   کن د. م ی  س نجش  و ارزی ابی  وابسته بر متلیرهای را مستقل متلیرهای مجزای و مشترک تاثیرهای که است تحلیلی هایروش بهترین از رگرسیونی تحلیل

اطلاع ات   زی ر  بهره گرفته ش ده اس ت. ج دول    از تحلیل رگرسیونی چندگانه به روش همزمان رابطه بین عوامل معماری بر بازدهی کارکنان ناجا،بررسی تاثیر منظور 

 دهد.مربوط به این تجزیه و تحلیل را نشان می
 

 هانتایج حاصل از تحلیل فرضیه -2ول جد

 نتیجه سطح معناداری ضریب رگرسیون وابسته مستقل فرضیه

 اصلی

 نور و روشنایی

 بازدهی کارکنان ناجا

672/0 000/0 

 تایید فرضیه

 000/0 568/0 صوت )سر و صدا(

 000/0 170/0 دمای محیط کار

 018/0 -461/2 احساس امنیت

 223/0 886/0 طراحی محیط کار

 تایید فرضیه 000/0 708/0 بازدهی کارکنان ناجا نور و روشنایی 1

 تایید فرضیه 017/0 193/0 بازدهی کارکنان ناجا و صدا( صوت )سر 2

 تایید فرضیه 000/0 680/0 بازدهی کارکنان ناجا دمای محیط کار 3

 تایید فرضیه 000/0 760/0 بازدهی کارکنان ناجا احساس امنیت 4

 تایید فرضیه 000/0 709/0 بازدهی کارکنان ناجا طراحی محیط کار 5

 
Y= C+ B*X 

Y= -0/037+0/672*X1+ 0/568 *X2+0/170*X3-2/461*X4+0/886*X5 

Y=  بازدهی کارکنان ناجا 

X=  روشنایی، صوت، دمای محیط کار، امنیت شللی و طراحی محیط کار 

C=  :037/0عدد ثابت- 

باشد. به این معنا که روشنایی، ص وت،  ها معنادار میآنباشد، بنابراین آماره بتای درصد می 5ها بالای (، سطح معناداری در همه فرضیه2)با توجه به نتایج جدول

 دمای محیط کار، امنیت شللی و نوع طراحی محیط کار بر بازدهی کارکنان ناجا تاثیرگذار است.  
 

 
 نمودار توزی  فراوانی خطای داده ها -1شکل 

 

 ها نرمال بوده و برازش مدل رگرسیون خطی خوب بوده است.  شود که خطای داده( مشاهده می1با توجه به شکل)

 نتیجه گیری  -9
 م دیریت  بتوان د  بای د  خ ود  ق انونی  و ذات ی  وظ ایف  اج رای  از قب ل  باش د می کشور هایسازمان ترینمهم از یکی که نیز ایران اسلامی جمهوری انتظامی نیروی

 جامع ه  انض باط  و نظ م  برقراری در موثر و مفید سازمانی انسانی، نیروی کاهش و پیشگیری ضمن بتواند تا داده قرار نظر مد را کارکنان بازدهی و عملکرد و نگهداشت

 مس اله  اس ت،  بوده موثر ناجا کارکنان بازدهی و وریبهره بهبود در که عواملی از یکی. است زیاد گذاریسرمایه مستلزم نیرو این در شایسته انسانی نیروی تامین. باشد

باشد. برای همین منظور، در این مطالعه نیز تاثیر عوامل معماری بر بازدهی کارکن ان ناج ا در اس تان کرمانش اه م ورد بررس ی ق رار        می کار محیط در معماری عوامل

ک ه  نتیج ه رس یدیم    گرفت. در بررسی رابطه روشنایی، صوت، دمای محیط کار، امنیت شللی و طراحی محیط کار بر بازدهی کارکنان ناجا در استان کرمانشاه به ای ن 

 رابطه موجود قابل قبول بوده است و همگی تاثیر مثبت و معناداری بر بازدهی کارکنان ناجا داشته است.  

ملک رد کارکن ان   نتایج این تحقیق نشانگر آن است که با توجه به اطلاعات کسب شده از تحلیل پاسخ های داده شده به سوالات پرسشنامه، برای بهبود کیفی ت ع 

 اقدامات لازم در جهت دسترسی آسان و سری  کارکنان به محیط کار تعبیه شود و در مطالعات اولیه در مرحله طراحی فض ای ک ار س ازمان، ب ه     سازمان ناجا، بایستی

د، انتخ اب  باش ن ک و آلودگی صوتی و هوای کمتری م ی های هوای منطقه شهری توجه شود و برای این امر مناطقی که دارای ترافیعواملی مانند سر و صدا و آلودگی

 باشد.  ( همسو می1390نتایج با نتایج گلابچی و همکاران)شوند. این 
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گ ذار اس ت بس یار مه م اس ت،      یی افراد تاثیرهمچنین در طراحی محیط کار و دمای محیط و امنیت شللی کارکنان، توجه به طراحی مناسب مواردی که بر کارا

نور طبیع ی و مص نوعی بس یار مه م     دیل دما و رطوبت و انجام نورپردازی مناسب با فعالیت در حال اجرا اعم از برای مثال تعبیه تجهیزات مناسب برای تهویه هوا، تع

ت ایج ب ا نت ایج ک ار ع امری و      ک ار ف راهم ک رد. ای ن ن     طهای با فرم و ابعاد مناسب را برای محیتوان با طراحی پنجرهت استفاده از نورپردازی طبیعی میباشد، جهمی

 باشد.  همسو و هم راستا می (1395رحمتی)

 منابع

ارزیابی و رتبه بندی سیس تم مطل وب م دیریت ایمن ی،      (.1391. )اصلری زاده، عزت الله؛ قاسمی، احمدرضا؛ جعفر زاده، محمد تقی؛ بهروز، محمد صادق -1

 انتشارات دانشکده مدیریت و حسابداری دانشگاه شهید بهشتی.  ، تهران:7از مدیریت صنعتی، شماره فصلنامه چشم اند

عوامل موثر بر ارتقاء سطح ایمنی و سلامت کارکنان ناجا، نشریه علمی و ترویجی، س ال ی ازدهم، ش ماره     (.1395. )عامری، محمد علی؛ رحمتی، داریوش -2

44 ، 

رابطه بین فنون معماری اجتماعی و عملک رد کارکن ان در اداره ک ل بیم ه      (.1394. )نوراشیروانی، علیرضا؛ مالوردی، امید؛ فتاح پور، امیر حسین؛ رفیعی،  -3

 . 2، شماره 2سلامت استان اصفهان، مجله دانشکده مدیریت و اطلاع رسانی پزشکی کرمان، دوره 

ه ای  ر در ارتقای عملک رد پرس نل س ازمان   کابندی نقش عوامل فیزیکی و معماری محیط تاولوی (1390. )گلابچی، محمود؛ یوسفی، سعید؛ فروزانفر، منا -4

(، م دیریت دان ش چالش ی ن و در نهادین ه س اختن ن وآوری در        1390ابراهیمی قوام، صلری ) -پروژه محور، سومین کنفرانس بین المللی صنعت احداث. 

 ،  20پلیس، فصلنامه توسعه مدیریت مناب  انسانی و پشتیبانی، سال ششم، شماره 

مختل ف امنی ت   معماری امنیت عمومی درآمدی بر جایگاه تازه پلیس در جامعه، در مجموعه مقالات کنکاشی ب ر جنب ه ه ای     (.1384. )افتخاری، اصلر  -5

 دانشگاه علوم انتظامی.   عمومی و پلیس، تهران:

در مدیریت دان ش ام ور پلیس ی،     کالبدشناسی یک نوآوری )در لباس( پلیس: مطالعه موردی مدیریت دانش در امور پلیسی؛ (.1390. )پندلتون و بوئرمن  -6

 ترجمه: علی محمد احمد وند و دلام چاپلقیان، تهران، مرکز تحقیقات کاربردی طرح و برنامه ناجا.  
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